
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER IL 
RAPPORTO DI COLLABORAZIONE AUTONOMA OCCASIONALE 
CON LA DOTT.SSA ING. PISANO DOLORES.

SETTORE FINANZIARIO

 Casula Maria Angela

 856 

24/08/2012

O R I G I N A L E



 1 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 05/06/2012 con la quale si è provveduto ad 

approvare il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2012; 

 

 VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa relativa al Settore Finanziario; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2012 con la quale sono state 

provvisoriamente assegnate ai Responsabili di settore  le risorse finanziarie relative al Piano Esecutivo di 

Gestione per l’anno 2012; 

 

Richiamato: 

- l’art.46, della L. 133/2008 che prevede che per esigenze cui non si può far fronte con personale in 

servizio, le Amministrazioni Pubbliche possono conferire incarichi individuali con contratti di lavoro 

autonomo di  natura occasionale o coordinata e continuativa e che disciplinano e rendono 

pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli stessi 

incarichi; 

- l’art.1, comma 173, della L. 266/2005 che recita “gli atti di spesa relativi ai commi 9, 10, 56 e 57, di 

importo superiore a € 5.000,00 devono essere trasmessi alla competente sezione della Corte dei 

Conti, per l’esercizio del controllo successivo sulla gestione”; 

- l’art 3, comma 18, della L. 24 dicembre 2007, n. 244 che impone la pubblicazione sul sito, 

nell’apposita sezione trasparenza, dell’incarico, ai fini della sua efficacia; 

- l’art. 9, comma 28, DL. 78/2010 recita: “A decorrere dall'anno 2011, le amministrazioni dello Stato, 

anche ad ordinamento autonomo, le agenzie, incluse le Agenzie fiscali di cui agli articoli 62, 63 e 64 

del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, gli enti pubblici non 

economici, le università e gli enti pubblici di cui all'articolo 70, comma 4, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, le camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura fermo quanto previsto dagli articoli 7, comma 6, e 36 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, possono avvalersi di personale a tempo determinato o con convenzioni 

ovvero con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, nel limite del 50 per cento della 

spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009. Per le medesime amministrazioni la spesa per 

personale relativa a contratti di formazione-lavoro, ad altri rapporti formativi, alla somministrazione di 

lavoro, nonché al lavoro accessorio di cui all'articolo 70, comma 1, lettera d) del decreto legislativo 

10 settembre 2003, n. 276, e successive modificazioni ed integrazioni, non può essere superiore al 

50 per cento di quella sostenuta per le rispettive finalità nell'anno 2009. Le disposizioni di cui al 

presente comma costituiscono principi generali ai fini del coordinamento della finanza pubblica ai 

quali si adeguano le regioni, le province autonome, gli enti locali e gli enti del Servizio sanitario 

nazionale. A decorrere dal 2013 gli enti locali possono superare il predetto limite per le assunzioni 

strettamente necessarie a garantire l'esercizio delle funzioni di polizia locale, di istruzione pubblica e 

del settore sociale; resta fermo che comunque la spesa complessiva non può essere superiore alla 



 2 

spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009. Per il comparto scuola e per quello delle 

istituzioni di alta formazione e specializzazione artistica e musicale trovano applicazione le 

specifiche disposizioni di settore. Resta fermo quanto previsto dall'articolo 1, comma 188, della 

legge 23 dicembre 2005, n. 266. Per gli enti di ricerca resta fermo, altresì, quanto previsto dal 

comma 187 dell’articolo 1 della medesima legge n. 266 del 2005, e successive modificazioni. Alle 

minori economie pari a 27 milioni di euro a decorrere dall’anno 2011 derivanti dall’esclusione degli 

enti di ricerca dall’applicazione delle disposizioni del presente comma, si provvede mediante utilizzo 

di quota parte delle maggiori entrate derivanti dall’ articolo 38, commi 13-bis e seguenti. Il presente 

comma non si applica alla struttura di missione di cui all'art. 163, comma 3, lettera a), del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163. Il mancato rispetto dei limiti di cui al presente comma costituisce 

illecito disciplinare e determina responsabilità erariale. Per le amministrazioni che nell’anno 2009 

non hanno sostenuto spese per le finalità previste ai sensi del presente comma, il limite di cui al 

primo periodo è computato con riferimento alla media sostenuta per le stesse finalità nel triennio 

2007-2009.”; 

 

Tenuto conto che tale tipo di collaborazione rientra nella categoria di lavoro accessorio di cui all'articolo 70, 

comma 1, lettera d) del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276, e successive modificazioni ed 

integrazioni, per le parti applicabili; 

 

Valutata la necessità di avvalersi della collaborazione occasionale di un ingegnere peraltro risultato idoneo 

nel concorso pubblico per  titoli ed esami svoltosi nella seconda metà dell’anno 2010, collocato utilmente 

nella graduatoria vigente al posto numero due; 

 

Considerato che l’ingegnere di cui trattasi era già dipendente a tempo determinato di questo Ente, e al 

momento è responsabile del settore tecnico del Comune di Simala; 

 

Accertato che il Comune di Decimomannu: 

- ha rispettato il patto di stabilità interno 2011, come risulta dalla certificazione ministeriale allegata al 

conto del bilancio 2011; 

- rispetta il patto di stabilità interno 2012 in termini previsionali; 

- rispetta il limite di spesa di lavoro flessibile, ai sensi dell’art. 9, comma 28, del DL 78/2010, limite 

determinato nella misura del 50% della spesa sostenuta nell’anno 2009 per le medesime finalità; 

- rispetta il limite della spesa di personale per l’anno 2012, ai sensi dell'art. 1, comma 557, della legge 

27 dicembre 2006, n. 296 e successive modificazioni, così come modificato dall’art. 14, comma 7, 

del DL 78/2010 citato; 

- rispetta gli obblighi di riduzione dell'incidenza percentuale delle spese di personale rispetto al 

complesso delle spese correnti, attraverso parziale reintegrazione dei cessati e contenimento della 

spesa per il lavoro flessibile, come risulta dalla tabella sotto riportata;  

INCIDENZA DELLA SPESA DEL PERSONALE SULLE SPESE CORRENTI 

 2004 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Spesa 

personale 

€ 

1.092.122,73  

 € 

1.092.120,06   € 1.092.069,24   € 1.088.662,98  

 € 

1.079.601,83  

 € 

1.078.598,97   € 1.077.782,37  

 €   

1.020.592,11  

Spese €  €  € 5.485.674,23   € 6.434.323,97   €  €  € 6.197.500,97   €   



 3 

correnti 4.653.580,42  5.404.614,78  6.725.383,69  6.491.487,06  6.664.224,50  

incidenza 

% sulla 

spesa 

netta 23,47 20,21 19,91 16,92 16,05 16,62 17,39 15,31 

incidenza 

% sulla 

spesa 

lorda 33,63 30,54 31,92 27,99 26,13 23,94 26,83 23,93 

 

- rispetta gli obblighi di contenimento delle dinamiche di crescita della contrattazione integrativa, 

tenuto anche conto delle corrispondenti disposizioni dettate per le amministrazioni statali, come 

risulta dal prospetto sotto riportato: 

 

EVOLUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE 

2008 2009 2010 2011 2012 

 €     280.884,86   €      217.870,07   €     214.312,76   €      203.599,56   €     185.779,29  

 

Ritenuto che ai principi generali sanciti nella citata normativa sono assoggettati anche gli incarichi di 

prestazione occasionale o una tantum; 

 

Considerato che il contenuto del rapporto di collaborazione occasionale, da concludersi entro il 23.05.2012, 

sarà oggetto di un disciplinare nel quale verranno puntualmente definite le modalità di svolgimento della 

collaborazione, indicando gli obblighi delle parti, come sancito dalla normativa e dalla giurisprudenza 

contabile interpretativa ormai consolidata; 

 

Ritenuto per quanto sopra destinare la somma di euro 3.972,00 a valere sul Bilancio di previsione 2012, il 

cui stanziamento è stato complessivamente contingentato nel limite del 50% della spesa dell’anno 2009; 

 

Visto il Programma annuale delle collaborazioni autonome per l’anno 2012, previsto all’art. 46 del d.l. 

11/2008, convertito nella L. 133/2008, approvato con la delibera del Consiglio Comunale n. 17 del  

05.06.2012; 

 

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

- n. 111 del 20.07.2012 avente ad oggetto: “Direttive in materia di personale. Incarico di 

collaborazione autonoma occasionale”; 

- n. 118 del 27.07.2012 avente ad oggetto: “Integrazione deliberazione della Giunta 

Comunale n. 111 del 20.07.2012 avente ad oggetto: “Direttive in materia di personale. 

Incarico di collaborazione autonoma occasionale”; 

 

Considerato che risulta tuttora vigente la graduatoria del concorso pubblico espletato nel 2010 per 

l’assunzione di un Istruttore Direttivo Tecnico cat. D1; 

 



 4 

Che con determinazione n. 962 del 20.10.2011 si è proceduto all’assunzione a tempo pieno e 

determinato  della Dott.ssa Pisano Dolores CF PSNDRS69D49B745F, nata a Carbonia il 9/04/1969  e 

residente a Cagliari in via Mameli,168, a seguito dello scorrimento della graduatoria del concorso  pubblico 

per titoli ed esami sopra citato, per la copertura  di 1 posto di categoria D profilo di istruttore direttivo tecnico 

ingegnere  presso il settore finanziario servizio patrimonio e tributi ,  candidata risultata seconda in 

graduatoria; 

 

Che in attuazione delle direttive contenute nelle deliberazioni della Giunta Comunale n. 111 e 118 

sopra citate, si deve procedere all’integrazione delle risorse umane con una figura professionale che si 

occupi di concludere le pratiche ancora in sospeso concernenti il patrimonio comunale, nonché le pratiche 

relative alle graduatorie dei lotti del Piano per l’Edilizia Economica e Popolare, proseguendo l’attività iniziata 

dalla stessa dott.ssa Pisano Dolores, e per il potenziamento delle risorse umane destinate al settore 

Tecnico, servizio lavori pubblici, per l’attivazione e/o conclusione delle complesse procedure di gara ad esso 

connesse; 

 

Tenuto conto che al momento attuale la dott.ssa Pisano Dolores può stipulare contratti di 

collaborazione occasionale in quanto dipendente del Comune di Simala; 

 

Visto il nulla osta rilasciato dal comune di Simala in data 05.05.2012 prot. 2909; 

 

Atteso che sono stati verificati i seguenti elementi: 

- impossibilità oggettiva di individuare nel personale dell’Ente, figure professionali che possano 

essere dedicati, senza creare pregiudizio nel proprio servizio ; 

- la natura dell’incarico è riconducibile ai compiti a cui l’Ente è istituzionalmente preposto, o meglio 

alle competenze attribuite dall’ordinamento all’Amministrazione conferente; 

- l’incaricato della collaborazione deve possedere “provata competenza”; 

- il conferimento dell’incarico soddisfa ad un bisogno dell’ente, che non ha natura strutturale o 

indeterminata o di lungo periodo, ma temporanea e altamente qualificata;  

- nel bilancio dell’esercizio 2012 sussiste la relativa copertura finanziaria; 

 

Atteso che risulta necessario individuare un collaboratore competente che si occupi di concludere le 

pratiche ancora in sospeso concernenti le pratiche relative alle graduatorie dei lotti del Piano per l’Edilizia 

Economica e Popolare, proseguendo l’attività iniziata dalla stessa dott.ssa Pisano Dolores, e per il 

potenziamento delle risorse umane destinate al settore Tecnico, servizio lavori pubblici, per l’attivazione e/o 

conclusione delle complesse procedure di gara ad esso connesse; 

 

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4°, del D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267, espress o dal Responsabile del Settore Finanziario; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A  

 



 5 

Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di affidare l’incarico di collaborazione occasionale per concludere le pratiche ancora in sospeso le pratiche 

relative alle graduatorie dei lotti del Piano per l’Edilizia Economica e Popolare e per il potenziamento delle 

risorse umane destinate al settore Tecnico, servizio lavori pubblici, per l’attivazione e/o conclusione delle 

complesse procedure di gara ad esso connesse, alla dott.ssa Dolores Pisano, dipendente del comune di 

Simala, preventivamente autorizzata allo svolgimento di attività di collaborazione presso il comune di 

Decimomannu, fuori dall’orario di servizio per non arrecare pregiudizio all’attività svolta; 

 

Di dare atto che i requisiti per il conferimento dell’incarico di cui all’oggetto sono:  

- Comprovata esperienza in materia di lavori pubblici e pratiche concernenti il patrimonio 

comunale; 

- Titolo di laurea; 

 

Di dare atto che il contratto di collaborazione occasionale riguarderà il periodo 28/08/2012 – 23/05/2013 con 

un compenso complessivo lordo pari a 3.660,83, oltre l’IRAP a carico dell’Ente per € 311,17; 

 

Di dare atto che il compenso stabilito non € 5.000,00 e pertanto l’atto di impegno della spesa non deve 

essere trasmesso alla competente sezione della Corte dei Conti, per l’esercizio del controllo successivo 

sulla gestione, ai sensi dell’art.1, comma 173, della L. 266/2005; 

 

Di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Di impegnare a tal fine la somma complessiva di € 3.972,00, onnicomprensiva degli oneri a carico dell’Ente, 

con imputazione della spesa come sotto specificato: 

� € 3.972,00 sul capitolo 1835/195 del bilancio di previsione 2012; 

 

Di provvedere alla liquidazione delle competenze dietro presentazione di apposita nota spese 

accompagnata dal visto del Responsabile con cui collabora. 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

Dott.ssa M. A. Casula



 6 

 

 

COMUNE DI DECIMOMANNU 
Provincia di Cagliari 

Settore Finanziario - Servizio Personale 

 

SCHEMA 

CONVENZIONE CONTENENTE LE NORME, LE MODALITÀ E LE CONDIZIONI PER IL CONFERIMENTO 

DI INCARICO DI COLLABORAZIONE OCCASIONALE PER L’ATTIVITA' DI SUPPORTO AL SETTORE 

TECNICO E AMMINISTRATIVO, ALLA DOTT.SSA DOLORES PISANO. 

  

L’ anno duemiladodici, addì ventotto del mese di agosto, negli Uffici del Segretario Comunale 

TRA 

il Comune di Decimomannu (C.F. 80013450921) rappresentato ai sensi e per gli effetti dell’ art. 107, comma 

3, del D.Lgs 18.08.2000  n. 267,  dalla dott.ssa Maria Rita Pischedda, Segretario Comunale in qualità di 

Responsabile del Settore Finanziario; 

E 

la dott.ssa Dolores Pisano, nata ad Carbonia il 09/04/1969, e residente in G. Mameli n. 168 a Cagliari (C.F. 

PSNDRS69D49B745F)  

 

Si conviene e si stipula quanto segue. 

 

PREMESSO 

che con determinazione del Responsabile del Settore Finanziario n. ____ del _________ veniva affidato 

l’incarico di collaborazione, attraverso la costituzione di un rapporto di collaborazione occasionale con la 

dott.ssa Dolores Pisano; 

 

Considerato che si rende necessario disciplinare tramite apposita convenzione il suddetto rapporto di 

collaborazione occasionale senza vincolo di subordinazione avente per oggetto una prestazione d’opera con 

la dott.ssa Dolores Pisano.  

ART.1 

La dott.ssa Dolores Pisano, dipendente del Comune di Simala, preventivamente autorizzata allo 

svolgimento di attività di collaborazione presso il comune di Decimomannu, fuori dall’orario di servizio per 

non arrecare pregiudizio all’attività svolta, in possesso dei requisiti previsti dalle direttive impartite dalla 

Giunta Comunale con le deliberazioni n. 111/2012 e n. 118/2012, si impegna a prestare la propria 

collaborazione, in favore del Comune di Decimomannu, per il Settore Amministrativo e Tecnico. 

Il collaboratore si occuperà di concludere le pratiche ancora in sospeso concernenti le pratiche relative alle 

graduatorie dei lotti del Piano per l’Edilizia Economica e Popolare, proseguendo l’attività iniziata dalla stessa 

dott.ssa Pisano Dolores, e per il potenziamento delle risorse umane destinate al settore Tecnico, servizio 

lavori pubblici, per l’attivazione e/o conclusione delle complesse procedure di gara ad esso connesse. 

ART.2 



 7 

Il collaboratore svolgerà l’attività per conto dell’Amministrazione Comunale per il periodo necessario al 

raggiungimento degli obiettivi prefissati e precisamente dal 28/08/2012 al 23/05/2012. Per il raggiungimento 

degli stessi il medesimo potrà accedere presso gli uffici comunali senza che la stessa sia legata al rispetto 

dell’orario di lavoro. 

ART.3 

Per le prestazioni di collaborazione di cui all’art. 1 alla dott.ssa Dolores Pisano verrà riconosciuto un 

compenso forfettario lordo di € 3.660,83 (euro tremilaseicentosessant/83), comprensive dei rimborsi spese 

viaggio, della ritenuta d’acconto ai fini IRPEF, oltre gli oneri a carico dell’Ente, con pagamento a 

presentazione della nota di spesa accompagnata dal visto del Responsabile con cui collabora. 

ART.4 

Il rapporto di collaborazione nascente dalla presente convenzione è instaurato di comune accordo tra le 

parti, quale rapporto di lavoro occasionale senza alcun vincolo di subordinazione. Pertanto il corrispettivo 

pattuito non avrà natura di retribuzione, ma di compenso di lavoro autonomo e non matureranno a favore 

della dott.ssa Dolores Pisano, diritti a ferie, indennità di malattia, mensilità aggiuntive, trattamento di fine 

rapporto e in genere a tutti quegli istituti specifici che caratterizzano il rapporto di lavoro dipendente. 

ART. 5 

Ogni controversia che dovesse insorgere in relazione alla interpretazione ed alla applicazione della presente 

convenzione, quale che sia la loro natura tecnica, amministrativa e giudiziaria, è preclusa alla competenza 

arbitrale, ma sarà proposta davanti al giudice competente a norma delle disposizioni del Codice di 

procedura civile e della normativa vigente in materia. Per quanto riguarda l’incarico affidatogli la dott.ssa 

Dolores Pisano elegge il proprio domicilio presso l’Amministazione Comunale di Decimomannu. 

ART. 6 

La presente convenzione potrà essere risolta in qualsiasi momento in comune accordo tra le parti ovvero 

unilateralmente dal Comune, qualora ricorrano gravi e comprovati motivi inerenti la violazione degli accordi 

contrattuali. 

ART. 7 

Per quanto non previsto dalla presente Convenzione, le Parti fanno riferimento alla normativa vigente in 

materia. 

ART. 8 

La presente convenzione sarà registrata solo in caso d’uso e le spese conseguenti, tutte comprese, saranno 

a carico del Collaboratore. 

 

Letto e confermato. 

 

Per il Responsabile del Settore Finanziario  ________________________________ 

 

Il Collaboratore      ________________________________ 

 

 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER IL RAPPORTO DI COLLABORAZIONE 
AUTONOMA OCCASIONALE CON LA DOTT.SSA ING. PISANO DOLORES.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 1835 01 2012  3.660,83  856 PISANO 
DOLORES

APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE PER IL 

RAPPORTO DI 
COLLABORAZIONE AUTONOMA 

OCCASIONALE

 1835 02 2012  311,17  856 REGIONE 
AUTONOMA 

DELLA 
SARDEGNA

APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE PER IL 

RAPPORTO DI 
COLLABORAZIONE AUTONOMA 

OCCASIONALE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 24/08/2012 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal_________________________________ 

Determina N. 856 del 24/08/2012


